SUSPIRIUM AD D. CATHARINAM V. M.

E22 v.1 Salve delictum cordis, mitissima Virgo
 2 quae majus glauca Pallade numen habes.
 3 Ossa fluunt oleo, sub viscera rupis eunte.
 4 Marmora perrumpit nobilis iste liquor.
 5 Omnia si Libani folia in praeconia vertam,
 6 nondum pro meritis sat celebrata fores.
 7 Vicisti facunda sophos, et acumine mentis
 8 transfigis grandes parva puella viros.
 9 Cessit Porphyrius miles, Martique profano

10 cingula cum pacto reddidit aere sua.
 11 Inque manus Christi concessit regia conjunx.
 12 Sub gladio tecum fortiter ausa mori.
 13 Vicisti colubros, ferrumque, ignemque, rotasque.
 14 Et siquid cultris saevius esse potest.
 15 Te propter rapidi supra capita alta pelasgum
 16 fulguribus mistis intremuere poli.
 17 Te propter portas patefecit flammeus aether.
 18 Fulmine disjecta est machina, quanta fuit.
 19 At tua, cum caesa es, pro sanguine, lactea cervix
 20 lac dedit. Haec doctae Virginis uber erat.
 21 Salve praesidium toto sublimius orbe
 22 non decuit castum serpere funus humi.
 23 Aetheriae mentes, caelo delapsa juvenus
 24 allatum pennis huc statuere suis.
 25 Diva fave coeptis, nostroque illabere voto.
 26 Deprecor : et Musae sis Cyprosura meae.

DE UTRAQUE FORTUNA MARIAE STUARTAE SCOTIAE REGINA.

E23 v.1 Si genus est aliquid, si rarae gratia formae ;
 2 pulchrior in terris nulla virago fuit.
 3 Ut rosa florebat : multique, ex omnibus hortis ;
 4 arserunt reges nubilis igne rosae.
 5 Nupserat : et caro Francisci pollice lectam
 6 alba maritarunt lilia, Galle, tua.
 7 Vernavitque torus : donec languentia culmo
 8 inclinante comas, sunt ea visa mori.
 9 Invitata dehinc Tamesinam visere ripam,
 10 naufragio tetigit regna propinque suo.
 11 Escendens, salve Soror o dilecta, precatur.
 12 Aspira votis portus, Elisa, meis.
 13 At vix Luna suum mutavit tertia vultum :
 14 verterat et vultum Luna Britannia suum.
 15 Protinus in villae tetram subducitur arcem :
 16 et male captivam carceris horror habet.
 17 Libertate, bonum quod sceptrum majus, adempta,
 18 tantum non nervos compede vincta tulit.
 19 Non licuit scriptis ulli sua sensa tabellis
 20 edere : vel caro cominus ore frui.
 21 Erigitur tandem supremi pegma doloris :
 22 sternitur atratus perque cubile tapes.
 23 Hinc nothus urgebant fatum ; Leicestrius illinc.
 24 Hostis Caecilius pejor utroque fuit.
 25 Quo subito Titan properans occumbere migrat ?
 26 Nempe videre tuum crimen, Elisa, nequit.
 27 Buchostus quaestor, (potiori jure vocandus
 28 lictor) supremum tempus adesse monens ;
 29 nuntiat infaustum "gilti", lacrimabile Theta :
 30 quo damnare reos Anglia torva solet.
 31 Audit, et exultat percepto mortis honore ;
 32 seque triumphantis more Stuarta parat.

TRIUMPHALIS AGON EIUSDEM REGINAE.

E24 v.1 Surgebat sparsis maerens Aurora capillis ;
 2 non quo purpureum provehit ore diem :
 3 sed quali ad Phrygium deflevit Memnona bustum ;
 4 caesus Achilleis cum raperetur equis.
 5 At tunc non planxit Gnati miserabile funus.
 6 Maesta tuam doluit Scota necanda vicem,
 7 adsunt pantherae sitientes sanguinis alti.
 8 Absens una quidem : nulla remota minus.
 9 At nihil humani Regina in pectore passa ;
 10 aggreditur pompam laeta Stuarta suam.
 11 Intrepida ascensu superat ferale theatrum :
 12 magna prius, sed tunc maxima visa fuit.
 13 Fronte serenata, sacro fulgore relucens.
 14 Eminet augusto castus in ore decor.
 15 Cum formosa foret, solito formosior ibat :
 16 vicinam tanto clarior ante necem.
 17 Solis ut occumbens apparet pulchrior orbis ;
 18 Oceanum tangit quo propiore rota.
 19 Induit et vestes regali Principe dignas,
 20 Francisco rursus nubere velle putes.
 21 Ecce, pio gemitu comploravere ministrae.
 22 Ubertim lacrimae maesta per ora cadunt.
 23 Conclamant omnes, ululatuque atria complent :
 24 et caput et gremium percutiente manu.
 25 Increpat attonitas : tristesque amplexa puellas.
 26 Flere vetat mulcens, atque silere jubet.
 27 Non est plorandi tempus, vel causa gemendi.
 28 Jam gaudere decet. Finis agonis adest.
 29 Jam lustris plus ecce tribus captiva tenebar.
 30 Libera, per mortem, tota futura gemam !
 31 Immota facie tunc verba novissima dixit.
 32 Haud aliam virtus, cum mala vincit, habet.
 33 Usque adeone mihi moriturae vivere dulce est ?
 34 Insonti misera est res adeone mori ?
 35 Si tamen in Scota Romana inquiritur, adsum
 36 utraque jam non est una neganda sibi.
 37 Hinc capitis jactura mei ; quia supplice ritu
 38 prona tuum veneror, maxima Roma, caput.
 39 Ergo mori fixum est ? Et sic ? Moriamur inultae ?
 40 O utinam et scenam spectet Elisa meam.
 41 Ventum erat ad metam, fato properante, supremam.
 42 Nulla mora est, inquit. Corpus habete meum.
 43 Spiritus aetherias solvendus anhelat in oras.
 44 Ex Fodringano liber abire cupit.
 45 Dixerat : et regni ponens insignia, peplum
 46 detraxit capiti sponte recincta suo.
 47 Ipsa suis manibus nudavit nobile collum :
 48 Album lacte magis, candidiusque nive,
 49 carnificis trepidare manus : pallescere vultus.
 50 Sed retinet vultum mox ferienda suum.
 51 Ter quatitur cervix : ter inhorruit acta securis.
 52 Triplex, quae nullo vulnere digna, tulit.
 53 Spectantum auditi questus, abruptaque verba :
 54 "singultu gravidos impediante sonos".
 55 Quid monstri ? Qui causa necis ? Crudelibus hostes
 56 parcere lamentis non potuisse ferunt.

57 Quin oculos etiam multi clausere feroces.
58 Et, qui fecerunt, erubuere scelus.

CLAMOR SANGUINIS EX TUMBA STUARTIANA.

E25 v.1 Vita vale, quae mortalis, quae lubrica, corpus
2 casibus alternis circumagenda premis.
3 Caeca vale Fortuna : vale fallacia rerum :
4 Cumque tuis larvis, perfide Munde, vale.
5 Reddo tibi diadema nocens : cui caesa ruborem
6 imbuto, murex concolor ipsa dedi.
7 Tunc cocco bis tincta fuit, quam, purpura, gessi :
8 quando etiam nostro sanguine tincta fuit.
9 Nostra vale, vel si jam non es Scotia nostra :
10 at certe quondam Patria nostra vale.
11 Parve Iacobe vale, cineresque amplectere Matris ;
12 signa tibi vitae quae moritura dedit.
13 Si non vis lactis, si non memor esse papillae :
14 pectoris, et nostri sanguinis esto memor.
15 Testis hic est liquidus, me pro caelestibus Aris,
16 et pro Romanis occubuisse focus.
17 Francia cara vale, finemque impone dolori.
18 Manibus alterius tam pia cura litet.
19 Si composita sinu placido communis utrique
20 Francisci foveas molliter ossa, sat est.
21 Terra Britanna vale : tuque arx custodia nostri.
22 Pulchrior o quanto nunc placet aula mihi.
23 Te mare circumdat salsum : me dulcius omni
24 melle, nec hoc ulla est Insula saeva mari.
25 Tu minimos a Sole dies capis indiga lucis :
26 continuo lucet regia nostra die.
27 Angelico regno mutavimus Anglica regna :
28 Hibernum verno ; perpetuoque breve.
29 Caelum habito, pedibusque vagantia sidera calco :
30 illaque despicio, suspicienda tibi.
31 Denique Elisa vale ; Elysia dum versor in ora :
32 et nube elisa fulmen Elisa cave.
33 Quam timeo, ne te celeri pede poena sequatur :
34 quaque fluit Tamesis, confluat et Nemesis.
35 Nil precor ; et meritas avertio Numinis iras.
36 Sic, sic ulcisci laesa Stuarta solet.
37 Mitte minas, cinerique fave, vanique pavoris
38 desine - jam nulli sum metuenda minus.
39 Viximus : insidias et vim desiste vereri.
40 Pace tua, quaero : cur mea bella times ?
41 Numquam, cum possem, classes vel classica movi ;
42 armaque in adversam seditiosa tuli.
43 Anne tubam inflarem primum post Fata ? Quiesco.
44 Quam cupio inflari, est illa suprema tuba :
45 surgite mortui. Venite ad iudicium.

APOTHEOSIS MARIAE STUARTAE, REG. SCOT.

E26 v.1 At non in gladios animus post funera victor

2 incubuit ; nullo jure tenendus humi.
 3 Ille super nubes, omni intractabilis irae,
 4 vivit et exsultat. Cetera facta cinis.
 5 Scinde, feri, macta, satiare Britanna cruore.
 6 Sacra suum semper possidet Urna decus,
 7 i sepeli, confunde artus et sterne jacentem :
 8 Scota tamen vel sic stare sepulta potest.
 9 Cum cecidit, non lapsa fuit. Simul illa resurget ;
 10 Angla scies Scotam non lacuisse ream.
 11 Quae Regina fuit vivens, est mortua martyr.
 12 Hunc titulum Thalamus, contulit hunc tumulus.
 13 Ossa inclusit humus ; sed laus circumsonat orbem.
 14 Ut taceat ; non hanc marmora muta tacent.
 15 Uno ne ruerent et Vita et Fama sub ictu ;
 16 longius a collo Fama remota stetit.
 17 Altius o Britones, est sustollenda securis ;
 18 tangere si vultis, quod super astra volat.
 19 Exceptit gremio Virtus et Gloria functam ;
 20 inque sinum Mariae Caelicolumque tulit.
 21 Regali tumulo nulla est figenda cupressus,
 22 flebilis haec arbor tristia Fata decet.
 23 Nemo super fundat prohibentia balsama tabem.
 24 Hoc funus numquam putre cadaver erit.
 25 Nemo manus castas palmis victricibus ornet.
 26 Utraque jam duplex est sibi Palma manus.

APOSTROPHE EXPOSTULANS CUM ELISABETHA ANGL. REGINA STUARTICIDA.

E27 v.1 Adsta orbis ; tantumque nefas expende bilance :
 2 quamque trucidarit mitis Elisa, vide.
 3 Praestat, ut hanc ipsam meritis Rhamnusia probris,
 4 alloquio vindex conveniente premat.
 5 Dic : quid in exemptam reginam juris habebas.
 6 Ut caderet ferro victima Scota tuo ?
 7 Hanc face legitima natam produxit in auras,
 8 antiquo regum sanguine nata parens.
 9 Hanc face legitima nuptam sibi Gallia junxit :
 10 liliaque in casto visa fuere toro.
 11 Te tulit incestus venter, trepidante cubili.
 12 An non, quae genuit, lena Bolena fuit ?
 13 Anna soror, soror Anna suae male conscia culpae.
 14 Dicitur et genitrix, et soror esse tua.
 15 Ausa es in innocuam sine more et lege cruenta
 16 saevire, et diris excruciare modis.
 17 Quidquid praetendis, scelus ; excusatio vana est,
 18 haec peragit, quamvis sit speciosa, ream.
 19 Ictu, quo jugulum petiisti infida Stuartae,
 20 noveris hoc causam te jugulasse tuam.
 21 Quisque penetrantem nubes ac sidera vocem
 22 fusus ab humano corpore sanguis habet.
 23 Iste quoque ingenti sonitu cava nubila rupit.
 24 Martyris est audis ? Clarius ergo canit.
 25 Clamat Abelina vindictam voce tonantem.
 26 Clamat, ut e cribro fusilis unda, cruor.
 27 Frater ut a fratre est, Mundi pars quarta, peremptus :
 28 sic est a falsa caesa sorore Soror.

29 Ede : ubi nunc adamas divisus, et annulus ille est,
 30 fortis amicitiae pignus utrinque datum ?
 31 Nil adamantis habes, odio in contraria verso.
 32 Duritia in corde est. Hoc adamant is habes.
 33 Et silices animos, chalybemque in viscera ductum.
 34 Molliit aspectu regia forma suo.
 35 Ipsi hostes planxere necem positoque rigore,
 36 exequiis fortes ingemuere viri,
 37 unica non flesti, quae fletus unica causa es :
 38 heu ! nimis in tantis ambitiosa malis.
 39 Audio, quid dicas : tamen et lugubria sumpsit
 40 protinus, et pullo tecta colore fui
 41 cur igitur citharas inter, plaudentia fuso
 42 carmina Londini personuere mero ?
 43 Festivi plateis fulsere frequentibus ignes.
 44 Pulvere de pyrio quot micuere globi !
 45 Credere reginam posses non esse peremptam,
 46 sed natam. Tantus plausus in urbe fuit.
 47 Hoc erat indignam cladem lugere sororis !
 48 Sic etiam defles, quos crocodile voras.
 49 Quid cum funeribus commune petulca voluptas ;
 50 aut quid cum choreis triste cadaver habet ?
 51 Hoc jacet : hae saliunt. Post funus praefica rides.
 52 Ad feretrum ploras : sandapilasque facis.
 53 Num potes et fallax glaucoma obducere divis ?
 54 An nullos oculos Numen habere putas ?
 55 Jam jam te Manes agitant : et mille Stuartas
 56 luminibus clausis quaelibet umbra refert.
 57 Anglia Fortunae mutata volubilis instar,
 58 dum sola constans in levitate manes :
 59 quod nunc reginae ; facies quoque Regibus olim ;
 60 et, nisi me fallunt tempora sera, tuis.

SILVARUM LIBERTAS SEU IN THESES DE IURE VENANDI.

E28 v.1 Nuper ad umbrosi saltus confinia currum
 2 egerat, et cervos forte Diana suos.
 3 Currus erat, qualis solet esse ad, Maenala quando
 4 vadit, et Arcadiae, Taygetique juga.
 5 Hinc, atque inde latus stipat latrator, et ingens
 6 turba canum, ac siqua est altera nare sagax,
 7 jamque sonum cornu dederat ; jam quaerere praedam
 8 venatrix acies coeperat ; ecce tibi !
 9 Cum subito Natura Deae facta obvia : siste !
 10 Siste gradum, dixit ; siste Diana gradum !
 11 Mox stetit ; et quonam, Natura interrogat, imus,
 12 si tamen imus ? At haec : in nemus, inquit, eo.
 13 In nemus (ostendit digitis) hoc currere mens est,
 14 qua frangit medios arboris umbra dies.
 15 Dum consanguineos mihi sol novus inputat ignes.
 16 Tela fero, et certa colloco lege feras.
 17 Nonne vides ? Utinam stringant in vulnera dentes
 18 quadrupedes nenti quos mihi Sparta dedit.
 19 Fulmineus, si spumet aper si naribus uncis
 20 militet his telis, his feriendus erit.
 21 Tunc Natura jocum fingens : qua scilicet arte,

22 aut quo venari jure, Diana, potes ?
 23 Nam memini tua mater adhuc cum Virgo fuisset,
 24 nullus Apollo fuit, nulla Diana fuit.
 25 Jam Natura tamen fueram. Tunc silva ferarum
 26 silvarumque ferae, dic mihi, cujus erant ?
 27 Tunc ego jus commune dabam. Venabula torsit
 28 quilibet in quamvis me dominante feram.
 29 Tunc aliquis licita cingens indagine saltus
 30 ferre domum poterat, quem jugulasset, aprum.
 31 Tunc aliquis molli prostratum in gramine cervum
 32 aut leporem in nuda saepe comedit humo.
 33 Sed nunc lustra, Diana, cupis tibi vivere soli,
 34 privatumque facis publica jura bonum
 35 dixit, et exspectans responsa, irrisit ; at illa,
 36 o Natura parens ! O ait, alma parens !
 37 Tunc illud, de quo visa es mihi dicere, pridem
 38 vanuit, atque hoc jam coepit habere locum.
 39 Utraque justa tamen ratio est, utriusque potestas,
 40 sanctaque caesarei pondera juris habet.
 41 Crede mihi, Natura, statum si noveris orbis
 42 profuit hac homines conditione regi.
 43 I pete sis Ingolstadium, atque intellige ; summos
 44 inter doctores disputat ista thesis.

EPISTOLA DIANAE AD VENEREM DE MORTE ADONIS.

E29 v.1 Si lacrimae cessant, quibus est tumulatus Adonis,
 2 perlege, quae missa est littera, Diva Venus.
 3 Scripsimus hanc inter silvas mucrone cruento.
 4 Scribere non aliter Magna Diana solet.
 5 Uterer et calamis, et penna forte cygnorum
 6 si mihi tanta foret copia, quanta tibi.
 7 Nunc quoniam cypriis dedignor oloribus uti,
 8 est potior pharetra ; gloria visa meae.
 9 Nec tu contemnas, quia cuspide verba notavi,
 10 sufficit a tali missa fuisse dea.
 11 Ad te nostrarum, quod Epistola venerit una,
 12 crede mihi magna est gratia facta tibi.
 13 Utque nihil dubites, cervinum respice cornu,
 14 stemmatis hoc signum Diva bicornis habet.
 15 Tu thalamos, aurum Juno, Thymbramque Minerva,
 16 jactat ; ego silvas quid nisi numen amo.
 17 In quibus aut tortis hastilia torqueo nervis,
 18 aut in Taygeti retia tendo jugis.
 19 Et modo flaventes alacris prosterno leones,
 20 et modo spectati colloco dentis aprum.
 21 Sed quid ad hanc vocem fluidos impellis ocellos,
 22 fronsque superfuso maesta dolore rubet ?
 23 Scilicet ut Veneri non est solenne rubere,
 24 sic dociles oculos in sua vota trahit
 25 sentio, quod res est, tetigi miserabile vulnus,
 26 teque suo solum nomine laesit aper.
 27 Quod tibi dilectum curvato dente puellum
 28 fuderit, idcirco incerta dolensque furis.
 29 Jamque etiam diras in me, fratremque vibrasti
 30 absentes crebris usque secuta minis.

31 Flava Leontodame, Theroque, et fida Lycaste
 32 me tanquam comites admonuere meae.
 33 Cumque infensa minus moveo fine querelas
 34 Latone suboles, quid facis, Opis ait.
 35 Questa Jovi Venus est, quod Aper jugularit Adonin,
 36 procubuitque suo tristis et uda Patri.
 37 Utque aliquod sermo, vel lacrima pondus haberet,
 38 accedit natus leno cupido comes.
 39 Ille tulit secum calida fragrantia myrto
 40 tela, quibus summum saepius ussit avum.
 41 Sic arcu instructus, Matre instigante rogavit
 42 Quis non armatas dixerit esse preces ?
 43 Flevit : et o Caeli ! madida vix voce locutus
 44 defluit. Extremum murmur Adonis erat.
 45 Post ubi reliquias animi collegit in astum,
 46 haec singultavit verba tremente sono :
 47 luditur, o Caeli rector, tua Juppiter, ipsis
 48 luditur a superis filia, nostra parens.
 49 Atque utinam fieret tantum nova fabula, lusus.
 50 In quemvis trahitur saucia paene jocum.
 51 Unus ab Anchise terrestris Amasius illi
 52 restabat lepidus (scis tamen ipse) puer.
 53 Qui vix Idalium nemus incomitatus adivit.
 54 Absque plagis, nulli noxius, absque cane.
 55 Non poterat, quamvis voluisset, strenuus esse,
 56 ut pharetram ferret, vix satis aptus erat.
 57 Delia mox arcu jaculatrix desuper instat.
 58 Et movet, hyrcanam per nova tesqua feram.
 59 Nec mora, venantem sternit, ventrisque subacti
 60 pendula per medios inguina spargit agros.
 61 Quem quotes fluxis porrectum cogito membris.
 62 Effluit e digitis lapsa sagitta meis.
 63 Rus olet, et silvas factum hoc crudele Dianae.
 64 Apparet, quod sit rustica diva satis.
 65 Risit ad hoc facinus totum, et Britomartis in aurem,
 66 jam Cypris luctu squalida dixit, erit.
 67 O Genitor Divum (dein tela ostendit, et ignes)
 68 o Genitor ! natae jam miserere tuae.
 69 Hoc merui, vel cum Danaes tibi tecta reclusi,
 70 vel nova te docui fallere furta cygnum ?
 71 Nunquid Agenoream sine me, bos false, juvencam
 72 cepisses, cornu dissimulante procum ?
 73 Haec merces nobis pretiumque refertur ? Amoris
 74 scilicet hunc fructum Mater amoris habet ?
 75 Quae coram interea sine lege abjecta capillos
 76 supplevit suboli voce gemente vices.
 77 In me jurarunt Diana et Oreades omnes
 78 prodita numinibus sum tribus una dea.
 79 Sol quondam meus hostis erat, crimenque retexit.
 80 Nunc etiam nobis est inimica soror.
 81 Haec tibi sic scripsi genitrix sata flumine vivo,
 82 ut prius arcitenens retulit Aegla mihi.
 83 Primum igitur scelus est, ab apro laceratus Adonis
 84 accedit noster, proxima culpa, dolus.
 85 Denique, quod risi, videor minus aequa fuisse ;
 86 quidni etiam quartum fingere Diva potes ?
 87 Dii faciant, nunquam ut videar minus aequa fuisse.
 88 Laudabor, quando sic rea semper ero,

89 non nego, quod medius fuerit discerptus Adonis.
 90 Addo : nec hanc nobis displicuisse necem.
 91 Si tamen est verum, causa sic stante, fatendum,
 92 ipse sui fati maxima causa fuit,
 93 debuerat mansisse domi ; si noluit arcae
 94 includi. Nunquid defuit arca tibi ?
 95 Aut volucrum clatrata domus ? caveaeque minores ?
 96 Turtur ubi gemit ; aut ova columba parit ?
 97 Sunt quoque cancelli, quos intra psittace garris,
 98 in cavea claudi quin tibi cura fuit ?
 99 Jam si flevisset, mixtaque inamabilis ira
 100 dixisset : quid me femina dura tenes ?
 101 Tu tamen, amplexu nunquam dimittere certa,
 102 debueras toties ingeminare : mane !
 103 Ah Encolpe mane ! Tibi non venabula quadrant.
 104 Figat apros alius. Pulcher Adonis amet,
 105 paruit his neuter monitis, quae vestra libido est ;
 106 hinc illa lacrimae, funus Adoni, tuum.
 107 Sed formosus erat. Potuisset bellua forma
 108 parcere. O et simplex, et quoque stulta Venus !
 109 Anne dabis Paridi bruto quoque nobile pomum !
 110 Ipsa licet venias, vix tibi parcet aper.
 111 Sola potens nemorum custos, animosaque Virgo
 112 inter Hamadryades tuta ferasque vagor.
 113 Est dispar ratio silvas intrantis et hortum :
 114 hae squalent setis : floribus ille nitet,
 115 has juba nobilitat, sed luxus amoenior illum.
 116 Lusurus cur non lusit Adonis ibi ?
 117 Inputet audaci genio me iudice casum.
 118 Sed fateor poterat suavius ille mori.
 119 Cur igitur rictus nequidquam inhibere paravi ?
 120 Ex pacto multam ferre tenebar open.
 121 Quid meus irato frater mihi diceret astro,
 122 ancillam si me cerneret esse tuam ?
 123 Praeterea nosti, quod me deceperit olim
 124 arte tua pastor ; par modo reddo pari,
 125 at non me idcirco ridere decebat ? Ob unam
 126 certe tres facies nec lacrimare decet.
 127 Scis bene, quod dicar triplex, atque aspera. Laudem
 128 hanc amo, quod cupiam displicuisse tibi.
 129 Jamque vale. Vocor ad saltus, et lustra ferarum.
 130 Maenala Maenalia cornua monte sonant.
 131 Exspectant Dominam cervi pro more jugales.
 132 Quos phaleris ornant Panque, Paterque suis.
 133 Tu quoque si coram spectares gaudia ruris,
 134 rus, ut ego, cuperes forsitan olere meum.
 135 At modo scribentis si praesens hactenus ora
 136 vidisses, lacrimis colliquefacta fores.
 137 Scripsimus, et rubro signantes rore papyrum,
 138 diluimus niveas sanguinis imbre notas,
 139 quotque legis ductus, tot guttas fudit Adonis,
 140 ejus enim scribens usa cruore fui.
 141 Hoc demum placuit frustum tibi mittere dentis
 142 indicium facti vulneris ille dabit.

NILUS. SEU DE ORIGINE ET GENIO NILI.

E30 v.1 Qualia, quae, quota sint Pharii miracula Nili ;
 2 forsitan, Uranie, discere visa velis.
 3 Si vacat, expediam paucis ; reseramque relata.
 4 Explorare labor non fuit ista meus.
 5 Unde suum Nilus trahat ortum, quaerere nolis.
 6 Creditur hic soli cognitus esse Deo.
 7 Cum patrios ageret currus Clymeneia proles ;
 8 sed male directos praecipitaret equos :
 9 ardebat totus violentis ignibus Orbis.
 10 Fumabant montes : Pindus, Olympus, Athos.
 11 Cumque ipsi arerent fluvii, fontesque lacusque ;
 12 jamque sitiret Halys, cum Rhodanoque Padus :
 13 Thermoodonque ferox, Xanthusque, et Phasis et Indus :
 14 atque Tago Ganges major, Araxe minor.
 15 Fama ast : tunc etiam Nilum terrore paventem,
 16 imminui quod se cerneret inter aquas :
 17 extra anni solisque vias fugisse remotas :
 18 ignotisque locis occuluisse caput.
 19 Illud adhuc hodie, quacumque indagine lustres.
 20 Nescio, secretum qua ratione latet.
 21 Hoc quoque te scimus versu vulgasse canoro.
 22 Indulgens Musis, Naso jocose, tuis.
 23 Quaesivere sophi : frustra. Quaesivit Achoreus.
 24 Nec non Pellaea natus in arce Puer,
 25 defecere omnes. Latet hoc caput atque latebit :
 26 ni Phaethon flammis extrahat inde novis.
 27 Naturae ludentis opus. Scrutantibus offert
 28 spem, stimulosque ciet : sed reperire negat.
 29 Montibus in Lunae reperit vestigia quidam :
 30 aut, si non reperit, se reperisse putat.
 31 Aethiopum per regna fluit, cancrique rubentis
 32 brachia collecto gurgite longa ferit.
 33 Spumantem non auget hiems, non dissipat aestas.
 34 Si rapidus calor est, altius unda tumet.
 35 Cetera decrescunt quo tempore flumina ; Nilus
 36 crescit, et immensis exspatiatur aquis.
 37 Tum Pelusiacas toto petit agmine terras.
 38 Signa dat, et grato murmure pulsat humum.
 39 Hospitis adventu gaudet, madidoque colono
 40 multiplici grates ore Conopus agit.
 41 Sistra sonant, lituique fremunt. Tunc prodigus amnis
 42 aestuat, aestivum non tamen ante canem.
 43 Sirius allatrat. Simul ac audivit, in arva
 44 late restagnans pulverulenta ruit.
 45 Sic notos fecundat agros, limoque feraci
 46 irrorans glebam : pingua culta secat.
 47 Rusticus exsultans ducit per jugera remos.
 48 In quo jam nauta est aequore, messor erit.
 49 Bis metit Aegyptus : bis spicis horrea complet.
 50 Semina Triptolemus spargere plura nequit.
 51 Flaventes campos merges cerealis inundat.
 52 Post Nili fluctus fluctuat alta seges.
 53 Interea certis armenta in collibus errant.
 54 Dispersis habitant femina virque casis.
 P. S. DE CROCODILO.
 55 Est informe animal, septemplicis incola Nili.

56 Mellis amans : astu, dentibus, ungue valet :
 57 terribilis crocodilus, et omni ex parte timendus.
 58 Quamlibet elinguis, plus satis oris habet.
 59 Crescit, dum vivit ; sumitque augmenta quotannis :
 60 nec porro extendit desinit ante necem.
 61 Inque papyrifero stabulatur flumine noctu.
 62 Exigit in ripae margine latro diem.
 63 Hic oculis, ut sunt, porcinis pabula captat,
 64 post carecta latens : insidiasque struit.
 65 Erumpit subito, cum praeda notatur ad esse :
 66 sive voranda canis, sive vorandus homo.
 67 Ante quidem lacrimas demittit hypocrita falsas.
 68 Sunt, prae laetitia qui lacrimare putent.
 69 Huic tamen opposuit naturae provida virtus
 70 carnificem ; parvum, sed feritate trucem.
 71 Callidus ichneumon fauces invadit hiantes,
 72 visceraque erodit : belua rosa crepat.

EPISTOLA FRIDERICI ELECTORIS PALATINI...

E31 v.1 Mittit ab Hollando tibi vir tuus urbe salutem
 2 quae reddi sola te redeunte potest.
 3 Ille quidem positus procul erro vagatur in oris
 4 scindit ubi Batavas Belga propinquus aquas.
 5 Aut ego sum scripto nimium temerarius isto,
 6 aut te deceptam devius error habet.
 7 Perlege quodcumque est, multum si forte queramur,
 8 effice, ne verum nostra querela sonet.
 9 Diceris ad patrios iterum reditura Penates
 10 eventu careant haec tua vota suo.
 11 Quod timeam, doleo, cogit dolor ipse timere.
 12 Et nimis in curas fertile pectus alo.
 13 Utque nihil metuum, saltem brevior libello
 14 debuerat conjunx certior esse tuus.
 15 Si mihi scripsisses, habuisset epistola pondus,
 16 cur abitus venit nuncia fama prior ?
 17 Quid querar officium comitum cessasse meorum ?
 18 Si tuus in nostra est taedia versus amor.
 19 Tot mala me perimunt, quot habet vel littus arenas,
 20 vel quot oves Anglus pascit, Hymettus apes.
 21 Victus ego, fusaeque acies, tot caesa virorum
 22 corpora Stella videt, captaque Praga gemit.
 23 Defuit id solum conjunx ut abire parares.
 24 Quo fieret luctus major, abire paras.
 25 Sic fugis et meritum renuis praestare levamen.
 26 Esses ceu nullo tempore nota mihi.
 27 Unaque cum possis solacia ferre dolori
 28 meque levare tuis viribus, una negas.
 29 Quid si nescires quo nutu (an vera fatebor ?
 30 Et quibus auspiciis praelia gesta forent.
 31 Dicere si lubeat, quod me pudet, ipsa ruinae
 32 uxor es (heu fateor) maxima causa meae.
 33 Certe ego, qui digna contentus principis aula,
 34 dives et in patria, cum patriaque sui.
 35 Mox ubi regales promiserat Anglia taedas.
 36 Altera continuo est sors mihi visa peti.

37 Tu promissa venis, venit quoque dira cupido,
 38 et regnum appetiit dira cupido novum.
 39 Illa dies nocuit, qua te dixisse recordor,
 40 non indigna meas sceptrum decere manus.
 41 Est locus in silvis, quas Heidelbergae coercet
 42 moenibus, et platanis, illicibusque frequens.
 43 Haud longe ex hedera contexta cubilia praebet
 44 hortus, et immissa fronde coronat aquas.
 45 Stant in eo (steterant certe) longo ordine vites,
 46 et flores juncti vitibus, ipsa scies.
 47 Huc Phoebus lucente simul convenimus, undas
 48 fons ubi sublimes erigit, ipsa scies.
 49 Adfuit et nostri luctus Camerarius auctor,
 50 sponte vel ingenio jussus adesse suo.
 51 Juncta fides vestra est, et tu me prima monebas,
 52 Marte peregrinum sollicitare solum.
 53 Sic animum poteris apta flexisse loquela,
 54 usa tui nostra simplicitate viri.
 55 Quae sicut vestris male credidit inscia dictis,
 56 sic aliquo forsitan digna favore fuit.
 57 Credis et hoc nobis ? Quod, cum mihi visa placeres ;
 58 jurabas etiam me placuisse tibi.
 59 Ah quoties dixisse scio, te conjugem, virtus
 60 gaudia nulla mihi candidiora daret.
 61 Ah quoties etiam mea (primos testor amores)
 62 lumina sunt oculi Dux Friderice tui.
 63 Hoc quoque subridens, quod certe nulla negabis.
 64 Si mihi rex pater est, Regis et uxor ero.
 65 Caesaris uxor ero, si vis, sunt omnia praesto,
 66 esse potes Caesar, care marite, velis.
 67 Ergo ego tunc virtus, ego Rex, ego Caesar, et omni
 68 quod superat famam nomine dignus eram.
 69 Dignus eram certe : sed eram : nunc tempora dantur
 70 devicti titulum vix habitura ducis.
 71 Heu mihi quam facile est animos inflectere molles,
 72 stamina cum fatum deteriora trahit.
 73 Credidimus blandis, quae nostra insania ! verbis.
 74 Blanda minus tui verba fuere doli.
 75 Credidimus socero : num vos decepit et ille ?
 76 Muneribusque datis pars quoque fraudis inest.
 77 Fascia missa fuit (vellem non facta suisset)
 78 cingeret ut laevum munus equestre pedem.
 79 Idque etiam belli spoliis praestantius, inter
 80 sanguinolenta meos perdidit arma timor.
 81 Sed bene perdidimus, semel accepisse nocebat,
 82 si nocuit pactus te fugiente torus.
 83 Quod maleolvebas, suasisti pejus : adegit
 84 ad similem culpam quid nisi culpa tua ?
 85 Nil nostrum nisi nolle fuit ; sint sidera restes !
 86 Sidera quae praesens Numen habere puto
 87 nec tamen irascor, nec me peccasse negabo.
 88 Idque quod est nostrum nolle, fuisse luam.
 89 Tu majore tamen nos poena affligere cessa.
 90 Hoc hostes faciunt, quod fugiendo facis.
 91 Caesaris arbitrio tam dira inventa relinque,
 92 et quod agis, victor Maximilianus agat.
 93 Ut nihil accumules poenis nova sarcina nostris,
 94 non nimis exilis poena ferenda manet.

95 Ire tamen certa es maestis nil mota querelis
 96 heu mihi cur jam nunc praescia dextra tremit ?
 97 Ergo relinquemur soli ? Tu classe parata
 98 antiquos repetes, Anglica sacra, lares ?
 99 Vos venti prohibete nefas, arcete regressum,
 100 ne tumeant ullo carbasa tensa Noto.
 101 Te nullae naves (pondus volo sentiar omen)
 102 te nulli nautae sustinuisse velint.
 103 Utque velint, nequeant ; si possint, intonet aether,
 104 Hoc cessante, gravis sponte procella fremat.
 105 Sicque etiam invitam licet, ad mea littora portet,
 106 quilibet ex ventis, Aeole magne, tuis.
 107 Et scio, portabunt ; minor inconstantia ventis
 108 est illis certe major habenda fides.
 109 Sed quid opus votis, tantaque indagine rerum,
 110 ipsa redire potes, si cupis, ipsa redi.
 111 Flecte ratem, mentemque simul, mea maxima cura
 112 flecte, caret numero puppis itura suo.
 113 Me quoque, me recipi fas est, nisi mutua Pragae
 114 Cum tot militibus jura sepulta jacent.
 115 Nonne times undas, et flamina vindicis Euri ?
 116 Saepe (mihi credas) puniit unda reos.
 117 Finge tamen salvam portum tetigisse carinam,
 118 sufficit et vana est aequore mersa fides.
 119 Altera terra tibi est, alter Fridericus habendus,
 120 quemque iterum violes, alter amandus Hymen.
 121 Hasne abitura preces, haec ultima verba dedisti ?
 122 Ut reditus numquam spes foret ulla tui ?
 123 Si tu prompta virum fueras et fallere certa,
 124 dixisses saltem, Dux Friderice, vale.
 125 Tale nihil sensi, potius ficto ore locutam,
 126 et doleo te jam non meminisse mei.
 127 Numquid adhuc praesens dixisti, certa reversae
 128 signa fac expectes conjugis, oro, tuae.
 129 Exspectem ? Zephyris, quae jamjam vela datura
 130 cum velis etiam perfida verba dabis ?
 131 Exspectem ? scopulis quae durior ipsa marinis,
 132 insuetum per iter mox reditura fugis ?
 133 Et tamen expecto, venturaque gaudia, fingo
 134 quamvis a lacrimis non vacet hora meis.
 135 Jam possum elapsis menses numerare calendis,
 136 jam didici stellis nomina certa dare.
 137 Ex quo tu nostri longe procul immemor erras,
 138 esse dies mensis creditur, hora dies.
 139 Saepe mihi in somnis alia regione videris,
 140 jamque secas profuga stagna Britanna rate.
 141 Illic te invenio, sed non juvena quiescis,
 142 et quereris longas, aequoris esse moras.
 143 Utque etiam evigilo, rursus te nota reducant
 144 somnia, te rursus per mare cerno vehi.
 145 Protinus ut stupeat Camerarius, uxor abivit
 146 exclamo. Venti lintea plena levant.
 147 Ille tamen contra ; bona sunt haec omina dicit,
 148 quam cernis, reducem forte carina vehit.
 149 Sic me deludi patior, quia credere dulce est.
 150 Sicque meam sobolem, sic quoque ludo tuam.
 151 Dumque subinde petit vultu testante dolorem,
 152 Care parens quando mater Elisa venit ?

153 Illa brevi veniet fingens responsa remitto,
 154 ulterius nequeo dicere, fama vetat.
 155 Te decet anniti, ne latius iste vagetur
 156 rumor : habet vires res quoque parva suas.
 157 Si non est animus (sed sit tamen opto) redire,
 158 scribe mihi, reditus littera pignus erit.
 159 O ego si missa dignus puter esse salute,
 160 subscriptoque tuo nomine quantus ero !
 161 Tardantur scribendo vices, suspensaue certis
 162 littera saepe locis delitet, ipsa veni.
 163 Sex sumus e profugis mihi quos fortuna reliquit,
 164 septima tu fias, et, nisi fallor eris.
 165 Non ego te supplex, cum sis Regina, precari
 166 abnuo, tu noli jus temerare ducis.
 167 Si te stemma meum, tituliue et nomina tangunt,
 168 non adeo indecores et sine laude sumus.
 169 Deme quod est miserum, qua sum tibi parte pudendus ?
 170 Hoc quoque quod miserum est nobilitatis erit.
 171 Dic, age, si soles (ut oportuit) axe sereni
 172 fulsissent nobis, numquid amica fores ?
 173 Si nihil in placido vastos movet aequore fluctus :
 174 nonne per id cymba currere ludus erit ?
 175 Tunc aequo vultu fortunam ferre decora
 176 laus est, cum variam se super orbe probat.
 177 Vis ut ab antiquis repetens exempla puellis,
 178 officii moneam, tester aperta, tui.
 179 Non cupio ut redimant nostros tua funera Manes,
 180 Hoc tamen admoti conjugis exstat opus.
 181 Ut tua componas in eodem membra sepulchro,
 182 commendat facinus Laodamia suum.
 183 Sive rogos etiam mecum sensura cremeris,
 184 Iphias in flamma est aspicienda tibi.
 185 Verum alias taceo, quas nos quoque vidimus, idem
 186 ne tibi sit justis causa pudoris, honor.
 187 Una (velim quaeras) per vitam principis omnem
 188 uxor Anhaltini quam generosa fuit ?
 189 Si bene perpendas, ut te perpendere fas est,
 190 ipsa tibi dices, vir mihi vera refert.
 191 Sic precor efficias mores imiteris ut istos
 192 et leviter dicas, quid Fridericus agit ?
 193 Nimirum vixit, tibi respondebo, relictus
 194 ille miser conjunx vivit, Elisa, tuus.
 195 Ducitur (hoc saltem moveat) tristissima nobis
 196 Vita. Jube mortem ferre ; dolebo minus.
 197 Cur autem jubeas, nulla est tibi causa jubendi,
 198 plures constantis forsitan amoris habes.
 199 Nunc tibi supremos cum fletu signo dolores,
 200 si signare potest, qui numerare nequit.
 201 Per thalami te jura precor. Per si quid honesta
 202 conjugii taeda sanctius esse potest.

DE COMETA ANNO 1664. 25. DECEMBRIS ITEMQUE ANNO 1665... EPISTOLA AD URANIAM.

E32 v.1 Tempore quo casta Deus est ex Virgine natus ;
 2 et renovat cunas plebs pia, Christe, tuas ;
 3 frigida sub mediam noctem cum plaustra Bootes